41. Poursuivons. Origène, beaucoup plus étudié au moyen âge qu'on ne le pense peut-être, nous autoriserait à voir la répudiation (2) de la Synagogue dans ce symbole de la Bible, qu'elle tient à la main. Mais quelque chose d'équivalent apparaît d'une manière plus incontestable dans cette couronne qui tombe. Si je ne me trompe, il faut admettre une pensée commune dans la chute de ce diadème et dans la suppression des mots ROI DES JUIFS, qu'on a retranchés à l'inscription de la croix. Le peuple de Jérusalem proteste hautement devant Pilate qu'il n'a d'autre roi que César (3). C'est déclarer en un seul mot que le temps du Messie est arrivé (4), et qu'ils n'en veulent point. Ailleurs, les prêtres avouent également que l'heure est venue (5), et qu'ils soupçonnent l'arrêt du Ciel prêt à éclater sur leurs

Deus minoris filii, Deus minoris populi. Nemo dicat: De Judæis hoc dixit, non sum ego Israel. Magis Judæi non sunt Israel; major enim filius ipse est major populus reprobatus; minor, populus dilectus. Major serviet minori (Gen. loc. cit.) modo impletum est; modo, fratres, nobis serviunt Judæi: tamquam capsarii nostri sunt, studentibus nobis codices portant. Audite in quo nobis Judæi serviunt, et non sine causa. Cain ille frater major qui occidit minorem fratrem, accepit signum ne occideretur; il est ut maneat ipse populus. Apud illos sunt prophete et Lex, in qua Lege et in quibus prophetis Christus prædicatus est. Quando agimus cum paganis et ostendimus hoc evenire modo in Ecclesia Christi quod ante prædictum est de nomine Christi, de capite et corpore Christi; ne putent nos finxisse illas prædictiones, et ex his rebus quæ acciderunt, quasi futuræ essent, nos conscripsisse; proferimus codices Judæorum. Nempe Judæi inimici nostri sunt, de chartis inimici convincitur adversarius.

« Omnia ergo Dominus distribuit, omnia pro salute nostra ordinavit. Prædixit ante nos, implevit hoc tempore nostro; et que nondum implevit, impleturus est. Itaque tenemus redditorem, ut credamus debitorem; quia et illa que nondum dedit dabit, sicut ea que nondum dederat dedit. Si quis probare vult ubi sint scripta, legat Moysen et prophetas. Si aliquis perstrepat inimicus, et dicit: Vos vobis prophetias finxistis; proferantur codices Judæorum, quia Major serviet minori. Ibi legant ista prædicta que modo videmus impleta, etc. »

Id. in Ps. LVIII, 12 (t. IV, 568). — In Ps. XLVIII, 9 (t. IV, 419).

— *Contra Faustum*, lib. XII, cap. 23 (t. VIII, 238). — Etc.

Cs. Maxim. Taurin., *Homil. LIV*, in festo Paschæ 1 (Romæ, 1784, p. 171). — Petr. Bles. *Contra perfidiam Judæorum*, cap. 1 (Bibl. PP. XXIV, 1189). — Etc.